pelo (a) discente no Formulário de Inscrição e seguirão a ordem de inscrição, conforme 
lista de homologação.

2.7 É vedada a participação de discente que possua relação de parentesco até o terceiro 
grau civil com os responsáveis pelo certame.

3. DAS BOLSAS

3.1 O valor das bolsas aos discentes corresponderá a R$1.200,00 (mil e duzentos reais) 
para discentes de graduação e de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) para discentes da 
pós-graduação.

3.2 O custeio das bolsas se dará por meio da fonte de arrecadação de recursos próprios 
(Ação Orçamentária 20RK e Fonte 1050).

3.3 O custo máximo mensal será de R$22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais), para 
este Edital,  totalizando R$ 266.400,00 (duzentos e sessenta e seis mil  e quatrocentos 
reais).

3.4 O benefício será pago mensalmente aos bolsistas.

3.5 O pagamento da bolsa será feito diretamente ao estudante mediante depósito em 
conta bancária.

3.6 A bolsa poderá ser prorrogável por até 12 (doze) meses.

3.6.1 Fica estipulado o mês de janeiro/2026 para o início do recebimento da bolsa e